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Toimittajan työ muuttuu

pääkirjoitus
l JUKKA HALONEN

Muistan toki hyvin, kun ensimmäisen kerran aloitin 

työt oikeana toimittajana Suomen Sosialidemokraa-

tissa 1981. Taoin tekstiä tavallisella kirjoituskoneella 

niin, että sain hartiat kipeiksi. Kun piti korjata teks-

tiä, päälle löin äksää toisen perään. Roihupellon 

avokonttorin yllä leijui tupakansavua niin, että välillä 

silmiä kirveli.

Valmis teksti vietiin latomoon, josta se tuli sentään 

valmiina tekstiliuskana kirjatyöntekijän asematoi-

vaksi toimitussihteerin maalaaman sivupohjan ohjei-

den mukaan. 

Tietokoneeseen tutustuin Ilta-Sanomissa kesällä 

1983. Se oli yhtä juhlaa. Huonon tekstin pystyi dele-

toimaan helposti, ja tekstituotanto nopeutui. Kun 

palasin Sosialidemokraattiin politiikan toimittajaksi 

1985, tietokoneita ei talossa vielä ollut, mutta sen-

tään sähkökirjoituskone, jonka merkit luettiin opti-

sesti. Latojan ammatti oli poistunut. Siirryin Iltaleh-

teen, ja pääsin takaisin tietokoneiden ääreen.

 l         l         l

Kun tulin Demarin päätoimittajaksi 1988, teimme 

ison uudistuksen. Siirryimme ensimmäisten joukossa 

sähköiseen taittoon. Sitä vielä vauhditti Paasipainon 

nurin meno. Se oli suuri mullistus, joka siirsi ase-

moinnin toimitukseen. Sivut lähetettiin sähköisesti 

painotaloon.

Melkein kymmenen vuotta kestänyt päätoimittaja-

aikani toi internetin ja sähköiset valokuvat. Viesti-

yhteydet nopeutuivat, mikä edesauttoi aikaisen 

painoaikataulun kanssa taistelevaa uutislehteä. 

Tuolloin vasta varoiteltiin, että internet veisi joskus 

tilaa painetulta sanalta.

Päätoimittajavuosien jälkeen hyppäsin pois päi-

vittäisestä toimitustyöstä. Siirryin itse aluksi teke-

mään MTV3 Internetin sivuja. Opettelin lähettämään 

tekstit ja kuvat sähköisesti. Ajan myötä kuvatiedos-

tot suurenivat niin, että saattoi lähettää painokel-

poisiakin valokuvia.

 l         l         l

Kun eletään vuotta 2025, toimittajan työ on aivan 

toista kuin aloittaessani. Nyt pitää osata paitsi kir-

joittaa, valokuvata, mieluusti taittaa ja esiintyä 

mediatalon omissa suorissa lähetyksissä.

Netti on syönyt printin, joka alkaa olla enemmän 

sivutuote. Lehdet supistavat edelleen sivumääriään 

ja toimituksiaan, Tiedon tulva netissä on niin valtava, 

että vastuu oikean tiedon hakemisesta jää lukijalle. 

Valemediat syytävät puutaheinää, nuoret ovat nenä 

kiinni puhelimessa, josta päivän tapahtumat luetaan.

Aika tuntuu sisältävän enemmän uhkia kuin mah-

dollisuuksia. Melkein tulee sitä vanhaa kirjoitusko-

netta ikävä.

 

sssl_taitto_2025.indd   3sssl_taitto_2025.indd   3 30.1.2025   17.02.2330.1.2025   17.02.23



4   MUSTEMAALARI

SSSL järjesti Valkeakosken Musiikkitapahtuman 

yhteydessä perinteisen keskustelufooruminsa. 

Tällä kertaa aiheena oli vihapuhe. Otsikkona oli 

”Voiko railon yli rakentaa?" Alustajiksi foorumiin oli 

kutsuttu pääluottamusmies Paavo Niskanen, SAK:n 

viestintäpäällikö Marjo Pihlajaniemi ja sosiologian 

professori, työelämän tutkija Harri Melin.

Tilaisuuden juonsivat SSSL:n hallituksen jäsenet 

Auli Kivenmaa ja Tuomo Lilja.

Miten päästä yli 

vihapuheesta?
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Vihapuhe-foorumi keräsi Valkeakosken Myllysaaren museoon 
täyden salillisen yleisöä. Lavalla alustajat Paavo Niskanen (vas.), 
Marjo Pihjalaniemi ja Harri Melin sekä tilaisuuden juontajat 
Auli Kivenmaa ja Tuomo Lilja.
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6   MUSTEMAALARI

Auli Kivenmaa, tilaisuuden juontaja

Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimies-

liitto on nyt kolmatta kertaa järjestämässä keskus-

telutilaisuutta täällä Valkeakoskella. Teemat ovat 

käsitelleet työmarkkinoita, vihapuhetta, ja median 

valtaa. Nyt elämme erityisen kummallisessa yhteis-

kunnallisessa tilanteessa. Tuntuu siltä, että keski-

näinen kielenkäyttö käy aina vain kovemmaksi. 

Voi tietysti kysyä, että tuntuuko siltä pelkästään, 

vai käykö niin oikeasti? Halusimme kuitenkin kes-

kustella siitä, onko sanoilla merkitystä, ovatko ne 

tekoja, ja miten käy, jos niiden johdosta railo kes-

kenämme levenee? Voiko sellaisen railon päälle 

jatkossa rakentaa?

Olen Auli Kivenmaa, SSSL:n hallituksen jäsen, ja 

kanssani tapahtuman juontaa Tuomo Lilja. Puhuimme 

tästä keskenämme, että aihehan on erityisen mielen-

kiintoinen ja leviää todella helposti. Niinpä ei mennä 

vihapuheosastolle ja Atlantin toiselle puolelle, ellei 

se sitten liity jotenkin työmarkkinoihin tai sopimus-

yhteiskuntaan. 

Tuomo Lilja, tilaisuuden juontaja

Tervetuloa minunkin puolestani tähän hämmästyt-

tävän hienoon historialliseen miljööseen. Yleisön 

joukossa näyttää olevan syvää työelämän tuntemusta, 

mutta erityisesti sitä on täällä estradilla.

Sosiologian professori Harri Melin on varmaan-

kin Suomen tunnetuimpia työelämän tutkijoita. 

Moni ei varmaan muistakaan, mutta hänellä on ollut 

erityinen suhde SAK: laiseen ay-väkeen.

Jo 1980-luvun alussa, yhdessä Heikki Kehälinnan 

kanssa, hän kehitti SAK:n jäsen- ja järjestötutkimus-

perinnettä. Tämä perinne on osoittautunut hyvin 

hedelmälliseksi ja se jatkuu edelleen. Tämän tilai-

suuden kannalta on ehkä olennaisinta se, että muu-

tos on ollut suuri. Meillä on valtava tietopankki 

SAK:n jäsenliittojen jäsenten arvoista ja asenteista. 

Ja meillä on valtava tietämys siitä, miten jäsenkun-

nan mielet ovat muuttuneet. Jos joku vain ottaisi sen 

tutkittavakseen.

Sitten meillä on SAK:sta viestintäpäällikkö Marjo 

Pihlajaniemi. Marjo on eturintaman etummaisesta 

poterossa, kun väännetään kättä työelämäasioista, 

muistaakseni kuudetta vuotta. Joskus oikein käy 

sääliksi, kun sivusta sitä seuraa, mutta hyvin Marjo 

tuntuu pärjäävän.

Ennen muinoin puhuttiin semmoisesta käsitteestä 

kuin porvarillinen hegemonia. Se oli oikeastaan aika 

hyvä käsite. Ay-liikkeen viestijöiden joukossa aja-

teltiin, että jos pystymme horjuttamaan porvarillista 

hegemoniaa, sitä paremmin ay-liike menestyy pyr-

kimyksissään. No, porvarillista hegemoniaa on toti-

sesti horjutettu.

Mutta sitä ole tehnyt ay-liike eikä työväenliike, 

vaan sosiaalinen media. Ja meillä on tänään esimer-

kiksi mahdollisuus kysyä ihmisten yhteiskunnallis-

ten mielipiteiden muuttumisesta, kumpi niitä muut-

taa nykyaikana enemmän, porvarillinen hegemonia 

vaiko sosiaalinen media?

Sitten meillä on Paavo Niskanen, vantaalaisen 

Ocmetic Oy:n pääluottamusmies, tarkemmin työn-

tekijöiden pääluottamusmies. Ja kun pääluottamus-

mies tekee sitä arkista työtään työpaikalla, hän jou-

tuu käymään keskusteluja koko ajan työnantajan, 

työnantajaliiton kanssa, muiden henkilöstöryhmien 

tai oman liiton kanssa. Paavo on myös Teollisuus-

liiton hallituksen jäsen, eli varmaan suhteet liittoon 

on kunnossa.

Ja sitten koko ajan käydään keskusteluja myös 

työntekijäporukan sisällä. Ei se duunariporukka ole 

mikään yksimielinen monoliitti. Ei todellakaan, vaan 

siellä on monenlaista mieltä. Ja se historiallinen 

perinnehän on se, että demarit on vääntäneet kättä 

vasemmalla puolellaan olevien ryhmien kanssa. 

Siellä on ollut kommunisteja ja SKDL:läisiä. Se 

perinne on jatkunut enemmän kuin sata vuotta, ja 

nyt siellä on Vasemmistoliitto. Mutta voi olla niin, 

että se sisäinen keskustelu ja kiihkeimmät mielipi-

teenvaihdot käydäänkin perussuomalaisten kanssa. 

Perussuomalaisethan väittävät, että he ovat suurin 

ryhmä duunariporukoissa, että heillä on enemmän 

kannatusta kun demareilla tai Vasemmistoliitolla. 

Jos niin on, se on tietysti merkittävä ja monella tavalla 

hämmentävä muutos.

Nyt päästetään alustajat ääneen siinä järjestyk-

sessä, että Paavo, Maria ja sitten professori Melin, 

kymmenen minuutin puheenvuoro jokaiselta. Sitten 

heillä on mahdollisuus kommentoida toisiaan, ja 

yleisöltä toivotaan kommentteja ja kysymyksiä. 
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

Paavo Niskanen, pääluottamusmies

Tuossa tulikin hyvä alustus meidän sisäisestä niin 

sanotusta väännöstä. Ja mikä on historian saatossa 

ollut, siitäkin tulee muutama sana tässä. Minun oma 

perspektiivini tähän ay-liikkeen sisäiseen perinteisen 

vastakkainasettelun asetelmaan on tullut ihan tuolta 

perhepiiristä. Olen itse kasvanut kolmannen polven 

ay-aktiiviksi, ja meillä on ollut perhepiirissä kom-

munistia ja siellä on vasemmistolaisuutta ja demaria. 

Nyt jo verestä löytyy sitten se tunne, että mitä se on 

ollut pahimmillaan tai parhaimmillaan, vaikka en 

itse olekaan silloin elänyt seitsemänkymmentä- ja 

kahdeksankymmentäluvun työelämää. Mutta tari-

nathan siitä elävät yhä. Mitä tähän työpaikkojen 

poliittiseen keskusteluilmapiiriin tulee, niin kyllähän 

se on monella tavalla hyvin työpaikkasidonnaista. 

Itselläni on kokemusta sellaisista ääripään pai-

koista, että on ollut sekä vahvasti järjestäytynyttä 

että myös heikosti järjestäytynyttä. On ollut hyvin 

vasemmistolaista työpaikkaa ja on ollut hyvin dema-

ripainotteista työpaikkaa. Keskustelukulttuurissa 

älyttömän iso rooli on pääluottamusmiehellä tai 

vaikka ammattiosaston puheenjohtajalla, että min-

kälaiset johtajuustaidot on johtaa työpaikan keskus-

telukulttuuria. Se on hyvin oleellista, mihin suuntaan 

se kehittyy.

Olen nähnyt myös ammattiliiton luottamusteh-

tävien kautta paljon, mutta kuitenkin aion keskittyä 

tässä nimenomaan siihen, mitä on ollut omalla työ-

paikalla ja oman työuran aikana. Ja silloin, kun aloit-

telin teollisuuden parissa kaksituhattaluvun alussa, 

että olen duunarin hommissa ollut erinäisissä teol-

lisuusyrityksissä käytännössä koko työurani, niin 

eihän siellä alkuaikoina poliittista keskustelua ihan 

hirveästi ole ollut. Aika pitkälle sitten parikymppis-

ten keskuudessa meikäläinen oli ainoita, jota niitä 

keskusteluja silloin kävi, mutta konkarithan silloin 

johtivat sitä keskustelua. Ja kyllähän se oli se hyvin 

pitkälle silloin sitä demarit–vasemmisto tietynlaista 

vastakkainasettelua ja kilpajuoksua.

 

Kilpailuasetelma jalostaa

Ja mikä sitten korostuu aina vaalien aikana, kun oli 

henkilövalinnoista kyse, ja myöskin sitten liittoko-

kousvaalien aikana, jolloin sitten keskusteltiin laa-

jemmista yhteiskunnallisista asioista. Oli tosi tärkeätä, 

että sitä keskustelua käytiin, että se antoi sellaisen 

kanavan, jota kautta pystyy tuomaan eri näkökulmia 

yhteiskunnallisiin aiheisiin. Osittain varmasti silloin 

elettiin vielä kuitenkin sopimusyhteiskunnan aikaa, 

ja se keskustelu ei ollut niin vahvaa työpaikoilla, 

vaan keskustelu käytiin hyvin pitkälle liittojen välillä.

Itse näen, että se pieni kilpailuasetelma siinä vas-

takkainasettelun sijaan jalostaa niitä näkemyksiä, 

mitä on ollut vasemmistopuolueiden kesken. Ja pieni 

sapelin kalistelu kuuluu vaan välillä asiaan vaalien 

alla. Tavallaan se tuo myös jäsenistölle mielenkiintoa 

eri kulmia keskusteluihin. Kyllä se myös tuo posi-

tiivisella tavalla niitä tiettyjä ajatuksia edunvalvon-

nasta, kunhan se keskittyy siihen eikä pelkän valta-

asetelman hakemiseen. 

Oleellista on, että vaikeisiin yhteiskunnallisiin 

asioihin pystytään vastaamaan yhdessä. Totta kai 

kyllähän niitä lieveilmiöitä edelleen on, että se vas-

takkainasettelu elää jollain tasolla. Kyllä niitä yli-

lyöntejä löytyy, ja muun muassa tällaisiakin esimerk-

kejä on, että jos vaikka henkilö sattuu vaihtamaan 

ryhmää, niin saattaa tulla tällaista aikuisten ihmis-

tenkin osalta sitä, että kaverin kanssa ei enää leikitä, 

kun se tykkää leikkiä naapurin hiekkalaatikolla. 

Mutta suurempi muutos mikä tässä on tapahtunut, 

on kyllä mielestäni tullut sosiaalisen median kautta 

ja populismin ja oikeistolaisten arvojen vahvistumi-

sen myötä. Ja totta kai tämä on konkretisoitunut 

Perussuomalaisten nousuun ja perussuomalaisen 

politiikan nousuun, ja sosiaalisen median alustat 

ovat olleet hyvin oleellista kasvualusta. Tämä on 

ikään kuin itseänsä ruokkiva kehä, joka kasvaa vain 

suuremmaksi ja suuremmaksi. 

Työpaikoilla tämä alkoi näkymään ehkä vuonna 

2015 enemmän. Vaikka toki sopimusyhteiskunnan 

murtuminen alkoi pikkuhiljaa jo aikaisemminkin, 

mutta työpaikoilla se näkyi sitten siinä vaiheessa, 

kun tulivat Juha Sipilän hallituksen pakkolakiesi-

tykset. Se totta kai järisytti hyvinkin vahvasti, mutta 

siinä vaiheessa perussuomalaiset eivät minun näke-

mykseni mukaan lähteneet samalla tavalla puolus-

tamaan näitä tekoja. 

Vaikka heidän valitsemat edustajansa olivatkin 

näitä pakkolakeja tuomassa, he olivat hyvin pitkälle 
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duunareiden kanssa vielä samassa rintamassa. Mutta 

se herätti myös työpaikoilla olevan keskustelukult-

tuurin eri tavalla. Monilla työpaikoilla, missä poli-

tiikkaa ei puhuttu ollenkaan, asia nousi silloin siellä 

esille ja kaksituhattayhdeksäntoista vaaleihin asti, 

jolloin Suomi siirtyi demarivetoisen hallituksen 

aikaan. 

Perussuomalaiset ay-liikettä vastaan

Mutta nyt viime vuonna tuli tämä nykyinen hallitus 

ja sen ohjelma. Oli populistisia vaalilupauksia petetty 

ja muuta. Työpaikoilla on näkynyt, että vastakkain-

asettelun nousu on nyt ollut huomattavasti suurempaa. 

Perussuomalaista politiikkaa kannattavat ovat olleet 

enemmän heidän takanaan ja tukenaan tässä asiassa. 

Ja myöskin se retoriikka mitä työpaikoilla käytetään, 

on voimistunut. Eli kyllä ammattiyhdistysliikkeen 

porukka saa aika paljon tästä kuulla ja totta kai, joh-

tavien oikeistopoliitikkojen somessa ja eduskunnan 

istuntosalissa käyttämä retoriikka valuu nimettömän 

nettikeskustelun lisäksi myös työpaikoille. 

Poliitikkojen halveksunta ja väheksyntä on poik-

keuksellisen rajua, ja erityisesti luottamusmiehiä on 

haukuttu. Punikiksi on meikäläisiä nyt aina haukuttu 

ja sen nyt ottaa huumorilla, mutta se siinä vaiheessa 

alkaa mennä oman ulkomuodon, ominaisuuksien 

tai arvojen kommentointiin nimettömillä keskuste-

lupalstoilla, niin kyllä vaikka on tavallaan turtunut, 

sekin on erittäin raskasta. Parempi pysyä niistä sit-

ten erossa. Ja kyllä viime vuosien aikana on koven-

tuvan keskustelukulttuurin myötä myös tullut myös 

väkivaltafantasioita ja suoria uhkauksia. 

Uhkailua on toki eri muotoja, sosiaalinen media 

yksi, mutta tällaisiakin tapauksia lähipiirissä on ollut, 

että on selvitetty muun muassa yhden nuoren, 

ammattiyhdistysliikkeessä aktiivisen naisen asuin-

paikka ja askarreltu uhkauspostia käsin. Tuotu suo-

raan postilaatikkoon, että vahvasta retoriikasta on 

tässä vaiheessa siirrytty vakavan pelottelun puolelle.

Ja lakothan nyt tuossa talvella toivat vettä myllyyn 

lisää. Se ei ollut pelkästään semmoista perussuoma-

laisten politiikan kannattajien huutelua, vaan siellä 

oli myöskin lakkovahteja kohtaan hyvin paljon kes-

kisormen näyttelyä. Autoilla ajettiin läheltä, huu-

deltiin ja pahimmillaan muun muassa allekirjoitta-

neelle eräs yritysjohtaja Linkedinissä käytti hyvin 

vahvaa kielikuvallista retoriikkaa. Siellä puhuttiin 

muun muassa itsemurhasta ja pyydettiin oman yri-

tykseni toimitusjohtajaa mustamaalaamaan minua 

ja nostamaan tikunnokkaan. Tämä on kohdistunut 

demari- ja vasemmistoaktiiveihin yhtä lailla.

Työnantajille tukea myös työntekijöiltä

Oikeistopopulistisia ajatuksia omaavat ovat ottaneet 

molempia työväenpuolueita edustavat yhteiseksi 

kohteekseen. Totta kai se työpaikallatason edunval-

vonnassa näkyy siinä, että kun työnantajat saavat 

tukea myös joiltakin työntekijöiltä, jotka kannattaa 

näitä vahvoja oikeistolaisia arvoja, niin on paljon 

vaikeampi päästä sopimuksiin samalla tavalla, koska 

työnantajalla on tukea myös jollain tasolla siellä 

työntekijäpuolella. 

Tässä tilanteessa työntekijät eivät välttämättä 

minun näkemykseni mukaan ehkä itse ymmärrä, 

minkälainen vaikutus siellä on taustalla. Ja toinen 

tietysti mikä mulla on tässä, että mikä uhkaa tätä 

paikallista edunvalvontaa. Totta kai se keskustelu-

kulttuurin tuoma pelko.

Ihmiset eivät välttämättä uskalla lähteä samalla 

tavalla luottamustoimiin mukaan ja se ei rapautua 

pelkästään edunvalvontaa, vaan se myöskin rapaut-

taa työpaikkademokratiaa. Mutta kyllä minä näen 

silti, että poterosta voi päästä ulos. Vaikka se railo 

olisi kuinka suuri, niin kyllä sen yli kurkottaa 

tavalla tai toisella. Jos ei muuta, niin täytyy raken-

taa jonkinlaisia siltoja. Voi olla, että työmarkki-

noilla tarvitaan niin työpaikoilla kun laajemmin-

kin jonkinlaisia sillanrakentajia avuksi. Näen, että 

aina on mahdollisuus. Tässä hommassa ei luovu-

teta. Kiitos.

Marjo Pihlajaniemi, 

SAK:n viestintäpäällikkö

Olen SAK:n viestintäpäällikkö, ja tosiaan niin kuin 

Tuomo sanoi, niin vähän päälle kuusi vuotta olen 

ollut siinä hommassa. Ja voi siis sanoa, että minulla 

on nyt jonkinlaista kuvaa siitä, minkälainen se sosi-

aalinen media on, mitä siinä on muuttunut, ja onko 

se pysynyt samanlaisena. Ihan selkeitä muutoksia 
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on tullut tässä viimeisen puolen vuoden aikana, ja 

puhun niistä tässä sen, mitä olen itse huomannut. 

Taisi olla helmikuuta, kun menin töihin. Meillä 

on aina viestinnän kokous maanantaiaamuna, ja 

Maria, joka vastaa meillä sosiaalisesta mediasta, 

sanoi että viikonlopun aikana, eli silloin, kun on 

perjantaina työt lopetettu viiden maissa ja sitten siitä 

maanantaiaamuun, niin siellä odottaisi 5 000 viestiä, 

että mitäs tehdään. Hän ei pysty näitä yksin purka-

maan. 

Viesti tarkoittaa sitä, että voi olla yksityinen viesti, 

on lähestytty jonkun kanavan kautta, tai tullut web-

masteriin eli SAK:n sivujen kautta. Se voi olla myös 

jotain muuta, esimerkiksi X:ssä on mainittu SAK. 

Se on myös viesti, koska ne tulee kaikki meille. Sit-

ten se isoin juttu on sitä keskustelua, mitä käytiin 

tosi pitkälle Facebookissa. Facebookissa on meidän 

hallinnoima kanava, jolloin me ollaan vastuussa 

siitä, minkälaista keskustelua siellä käydään, eli jos 

siellä esimerkiksi on jotain sellaista mikä voisi olla 

kunnianloukkaus tai jotain vastaavaa, niin on mei-

dän vastuulla poistaa se.

Tuhansia viestejä käytävä läpi

Ja sen takia se 5 000 viestiä on ongelma, koska mei-

dän täytyy käydä ne kaikki läpi: jokainen lukea ja 

katsoa, onko tämä OK vai piilotetaanko. Ja siitä lähti 

oikeastaan sitten semmoinen, että meidän täytyi 

semmoinen pieni porukka koota, koska yksi ihmi-

nen ei tommoisesta selviä. Niitä tuli kuitenkin satoja 

koko ajan päivässä lisää ja lisää, ja usein se keskustelu 

käytiin virka ajan jälkeen. Kun aamulla tuli töihin, 

niin siellä oli odottamassa taas melkoinen määrä 

SAK:lle tullutta palautetta tai SAK:n kanavissa käy-

tyjä keskusteluita.

SSSL:n keskustelutilaisuus keräsi täyden salin yleisöä.
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No se mikä ei ole muuttunut tässä kuudessa vuo-

dessa, on se että SAK:ta on aina vihattu ja rakastettu 

aika rajusti. Mehän edustetaan semmoista ideologiaa 

ja ajatusmaailmaa, että loppujen lopuksi ihan hirveästi 

ei ole väliä mitä me oikeasti tehdään, vaan ihmisillä 

on mielipide siitä mikä on SAK ja se on myös aika 

helppo maali. Tänä aamuna itse asiassa kun olin kesä-

päivystäjänä ja siivosin meidän kanavia, niin Instassa 

oli pitkä vuodatus tullut, että miten kaikki on meidän 

vikaa, myös hyvin yllättävätkin asiat. 

Me laitettiin siis pieni porukka ja sitten meidän piti 

ruveta keksimään, että miten me näitä viestejä ruve-

taan katsomaan läpi. Siinä vaiheessa, kun on useampi 

ihminen, niin pitää olla jonkinlaiset säännöt.

Loimme muutamia lisäsääntöjä. Jos uhataan tap-

paa, niin on aika selkeää, että se on siivottava sieltä, 

mutta viestien sävy oli nyt hieman erilainen. Siellä 

oli tosi paljon henkilökohtaisia hyökkäyksiä toisia 

vastaan. Eli ei SAK:ta sinänsä, vaikka se käytiin 

SAK:n julkaiseman päivityksen alla, mutta ihmiset 

hyökkäsivät siellä toisiansa vastaan, ja semmoista 

en ole nähnyt aikaisemmin kuin tässä mittasuhteessa. 

Ensimmäinen sääntö, mikä piti tehdä oli, että kaikki 

viittaukset kansalaissotaan tai sisällissotaan poiste-

taan.

Tässä suora lainaus yhdestä piilotetusta viestistä. 

”Soitapa vaikka suuri ja mahtava Neuvostoliitto. Mä 
meen tekemään rahaa lisää. Ai että mä nautin kun 
saa punikin veren kiehumaan kateudesta.”

Henkilöön meneviä solvauksia

Taitaa olla varmaan tuttua kielenkäyttöä. Kaikki 

punikit, lahtarit, uhkailut, spekulaatiot aseellisella 

kon�iktilla, kaikki poistettiin heti kun pystyttiin. 

Mutta niissä oli hyvin tyypillistä se, että kun siellä 

oli joku laittanut illalla kello 8.00 viestin, niin siihen 

oli kaveri vastannut 8.01. Siinä vaiheessa, kun meillä 

Alustajat estradilla: pääluottamusmies Paavo Niskanen, viestintäpäällikkö Marjo Pihlajaniemi ja professori 
Harri Melin.
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aamulla ensimmäinen ihminen katsoo, niin se kes-

kustelu on siis tosi pitkällä ja se on mennyt tosi 

rumaksi. Sitten toki poistetaan jälkikäteen, mutta 

niin sanottu vahinko on jo päässyt syntymään. 

No sitten sääntö numero kaksi, että kaikki viitta-

ukset toisen ihmisen henkilökohtaisiin ominaisuuk-

siin poistetaan. Taas suora lainaus. ”Sä olet ihan vitun 
tyhmä ihminen. Hanki jotain oikeita kokemuksia 
elämästä äläkä jaa tällaista paskaa.” Tämä on mie-

doimmasta päästä.

Siellä oli paljon ihmisten järkeen liittyviä kom-

mentteja. ”Älykääpiö, idiootti, tyhmä, että sä et tajua 
mitään.”

No, jos sanotaan, että olet tietämätön, niin onko 

se loukkaus? Me tehtiin semmoinen, että kaikki 

missä on jollakin tavalla toisen ihmisen tietotasoa, 

järkeä, ulkonäköä, ikää tai mitä ikinä tahansa sel-

laista kommentoitiin, niin ne poistettiin. Siinä oli 

myös se harmi, että usein sinänsä ihan hyvä kom-

mentti alkoi tai loppui sillä, että ”oot sä tyhmä kun 
et tiedä” ja sen jälkeen tulee hyvän tekstiä. Mehän 

ei voida poistaa vain osaa siitä, eli tosi paljon hyviä 

keskusteluita, mitkä olisi oikeasti voinut olla hedel-

mällisiä ja mielenkiintoisia, ne on pilattu sillä, että 

kerrotaan että kaveri on tyhmä.

No sitten sääntö numero kolmonen oli tavallisen 

ihmisen solvaaminen. Meillä on tietenkin ihmisiä, 

sanotaan vaikka puheenjohtaja Jarkko Eloranta, 

jonka julkisuuden henkilönä täytyy jonkin verran 

enemmän kestää arvostelua. Mutta yksityisten ihmis-

ten ei tarvitse sitä kestää, eikä se voi näkyä varsinkaan 

meidän artikkeleissa. Meillä oli paljon rohkeita ihmi-

siä, jotka kertoivat meidän sivuilla haastatteluissa, 

miten esimerkiksi sosiaaliturvan leikkaukset vaikut-

tavat häneen, mitä he pelkäävät työelämässä. Sitten 

kun oli lakot päällä, ihmisiä jotka kertoivat, miksi 

he ovat lakossa, ja että ei tämä ole heitä varten, vaan 

koko suomalaista työelämää varten, ja tällaisten kes-

kustelujen alle tuli todella paljon ikävää palautetta.

Yksi tuli tällaiselle henkilölle, joka oli pirkanmaa-

lainen seitsemän lapsen isä rakennusalalla ja oli 

lomautettu, ja myös vaimolla oli syystä tai toisesta 

karenssi päällä. Ja kommentit olivat tätä mallia, että 

”Ei vissiin ekaa kertaa tämä pariskunta lusmua kotona 
kun on ollut aikaa tehtailla noita lapsia kunnon kat-
ras eikä kukaan ole kortongista kertonut. Vähän pitäisi 

suunnitella miten elämässä toimii, varsinkin jos ei 
työnteko kummallekaan maistu.

Joudun sanomaan näille ihmisille, että tämä tulee 

herättämään paljon keskustelua. Olet rohkea, kun 

annat tämän haastattelun omalla nimelläsi. Jos sinulle 

tulee suoria uhkauksia, otat heti meihin yhteyttä. Se 

hoidetaan sitten poliisin kanssa.

Sellaiset asiat, mitkä tulee meidän sivulle, älä käy 

niitä katsomassa. Ne eivät ole sinua vastaan, vaan 

ne ovat tätä asiaa vastaan, SAK:ta vastaan, mutta ne 

voi tuntua tosi pahalta. Ja jos tuntuu, että menee yli, 

niin poistetaan teksti. Ja me taidettiin yksi joutua 

poistamaan, koska hän oli työpaikalla saanut niin 

paljon painetta, että hän pyysi, että josko otetaan se 

pois. Se oli täysin ymmärrettävää.

Aikaisemmin ei meidän ei tarvinnut juurikaan 

miettiä tällaisia sääntöjä. On ollut niin harvassa 

persoonaan menevät loukkaukset kuitenkin, että 

pääsääntöisesti se on ollut kohdistunut ihan suoraan 

SAK:hon ja SAK:n instituutioon, ja instituutiota voi 

sanoa tyhmäksi toisin kuin ihmistä. 

Eniten tässä ehkä korostui se, että ei käyty vastak-

kainasettelua siitä, että mitä on työnantajien ja työn-

tekijöiden välillä, vaan meillä puhuivat ne, jotka 

puolsivat hallituksen politiikkaa ja jotka vastustivat 

sitä. Eli se näkyy tosi vahvasti, koska SAK kuitenkin 

pro�loitui hyvin pitkälle siihen, että me vastustettiin 

hallituksen tekemiä päätöksiä. Leikkauksia, jotka 

koskivat suoraan meidän jäseniin ja muutenkin 

huononsi suomalaista yhteiskuntaa ja työttömien 

asemaa. Siellä oli yllättävän paljon ja raivokkaita 

puolustajia, jotka kertoivat ainakin omien sanojensa 

mukaan olevansa duunareita. ”Mutta tämä on ihan 
oikein. Saadaan ne lusmutkin töihin.”

Pieni porukka trollaa vihaviestejä

Minä en enää iltaisin kuuden jälkeen avaa niitä kana-

via, koska olen huomannut, että se ahdistaa, vaikka 

ne eivät ole tarkoitettu henkilökohtaisesti minulle.

Mutta on semmoinen olo, että ei meillä paljon 

somessa ole puolestapuhujia, aika yksin on jääty. Mutta 

kun mietin tätä, että mitä minä teille tänään tästä 

puhun, niin kävin katsomassa muutamia nimimerk-

kejä tai nimiä, jotka siellä kävivät keskustelua. Siitä 

tulee itse asiassa se harha. 

sssl_taitto_2025.indd   11sssl_taitto_2025.indd   11 30.1.2025   17.02.2630.1.2025   17.02.26



12   MUSTEMAALARI

Siellä on noin 10–15 nimeä, jotka ovat pommit-

taneet meitä kymmenillä viesteillä päivittäin. Eli 

käytännössä, joka kerta kun me ollaan postattu jotain, 

niin heillä on jonkinlainen hälytys päällä. Se tulee 

sieltä saman tien. Tämän ilmiön nimi on trollaus, 

mutta tässä on hyvin yllättävää, että kun luin sen 

sisältöä, niin se ei ollut semmoista, jossa aiheutetaan 

pikkaisen hämminkiä. Tuntui, että asia oli todellakin 

mennyt näille ihmisille henkilökohtaiselle tasolle, 

että he olivat aidosti todella vihaisia ja katkeria.

SAK:ssa on 65 työntekijää, substanssiasiantunti-

joita, jotka tuntevat oman alansa. Koko sen kuusi 

vuotta kun olen tässä hommassa ollut, olen sanonut, 

että käykää yhteiskunnallista keskustelua sosiaalisen 

median kanavissa. Menkää sinne. Tänä vuonna on 

tullut palautetta, että ”Marjo, onko mun pakko?” He 

olivat kirjoittaneet jostakin asiasta, vaikka tutkimuk-

sesta, ja sen jälkeen ensimmäiset kymmenen kom-

menttia olivat sellaisia, jotka eivät liittyneet siihen 

aiheeseen vaan olivat täyttä vihapuhetta. Sanoin, 

että ei tarvitse. Ymmärrän, jos tuntuu siltä, että et 

kestäisi sitä. Mutta jos et itse postaile, niin ole kui-

tenkin ainakin läsnä vaikka X:ssä. 

Ole itse sellainen keskustelukulttuuri kuin mitä 

sinä itse haluat. Käy kommentoimassa muita, käy 

antamassa vaikka tukea esimerkiksi kollegalle. Kir-

joita sinne alle, että tämä on hyvin sanottu. Käy 

antamassa palautetta vaikka EK:n kollegalle. Voit 

sanoa, että ”Hei hyvä kun toit esille teidän näkökul-
man. Minä en ole tästä asiasta ihan samaa mieltä.”

Antakaa niiden muiden olla, jotka siellä välissä 

sitten heittävät sitä SAK on paska ja Kojamo ja niin 

edespäin.

Käykää te keskenänne se hyvä, �ksu keskustelu. 

Muistakaa aina kertoa toiselle osapuolelle, että hei 

hienoa, että sinä jaksat olla täällä ja puhua näistä 

tärkeistä asioista, eikä tämä ole vain pelkkä huuto-

kuoro. Voi olla, että nyt kun työehtosopimusneuvot-

telukierros alkaa niin ehkä jotain muuttuu, ehkä ei.

Mutta sen voisin sanoa myös teille kaikille, että 

meillä on tosi paljon ihmisiä, jotka seuraavat näitä 

keskusteluita. Hyvin harva kirjoittaa. Mutta jos vain 

voitte, niin käykää laittamassa edes, että hei hyvä 

tärkeä näkökulma tai jotain, että hei, kiitoksia asian-

tuntija Riitta Työläjärvi, tämä oli tosi hyvä tietopa-

ketti.  Se auttaisi meidän asiantuntijoita jaksamaan. 

Harri Melin, professori

Yhteiskuntatieteissä on tehty kolmen tärkeän erot-

telun havainto, joka koskee kaikkia kulttuureita ja 

kaikkia yhteiskuntia. Meillä on kaikissa yhteiskun-

nissa kolme perustavanlaatuista erottelua. 

Ensimmäinen koskee ihmisiä ja luontoa, siis ihmistä, 

kulttuuria ja muuta luontoa. Toinen erottelu koskee 

miehiä ja naisia, johon yhdistyy tietysti seksuaalisuus 

ja valta monessa mielessä, ja kolmas erottelu koskee 

niitä, jotka ovat me ja muut, siis yhteisö ja yhteisön 

ulkopuoliset. Ja tämä me ja muut -jaottelu on meidän 

keskustelumme kannalta kaikkein mielenkiintoisin, 

koska siihen liittyy ja on aina yhdistynyt identiteetin 

rakentaminen, yhteisön turvallisuuden ja jatkuvuuden 

turvaaminen ja tämmöiset viholliskuvat.

Kuvaukset siitä, ketkä uhkaavat meitä. Ketkä ovat 

ne muut, jotka meitä uhkaavat? Ja on syytä muistaa 

tämän päivän digitaalisessa kulttuurissa, että tämän 

kaltaisia jaotteluja on ollut ihan sieltä kivikaudelta 

lähtien, ensimmäisistä ihmisten yhteisöistä alkaen. 

Siinä mielessä me emme elä mitään uutta ja mullis-

tavaa aikaa, vaan vihapuhetta on ollut aina.

Työelämässä aina ollut 

vastakkainasettelua

No, tänään keskustellaan työmarkkinoista ja työ-

markkinoiden vastakkainasettelusta ja jännitteistä. 

Marjo Pihlajaniemi.
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Tietysti työelämässä, jos työelämä ymmärretään taas 

meidän nykyistä modernia kapitalismia kauemmin, 

niin aina on ollut vastakkainasetteluja, että orjat ja 

herrat ovat olleet tavalla tai toisen aina vastakkain, 

ja aina moderniin kapitalismiin saakka orjat on 

pidetty hiljaisina väkivallalla. Toki on ollut kapinoita, 

mutta kapinat on kukistettu fyysisellä väkivallalla, 

ja kaikkiin näihin kapinoihin ja kapinoiden kukis-

tamiseen on aina liittynyt myöskin vihapuhetta. 

No, tämä nykyinen aika on siinä mielessä erilaista, 

että työväenliikkeen nousun myötä joskus 150 vuo-

den ajan on ollut järjestäytynyttä, institutionalisoi-

tua kamppailua työelämää koskevista kysymyksistä. 

Työväenliike on saanut aikaan kollektiiviset työeh-

tosopimukset ja pystynyt nostamaan työntekijöiden 

neuvotteluasemaa sillä tavalla, että meillä on se sopi-

misen malli, joka meillä tänä päivänä Suomessa on 

päässyt kehittymään. 

Työmarkkinoiden suhteisiin on aina liittynyt vas-

takkainasettelua. Ei tarvitse muuta kuin lukea Väinö 

Linnan Täällä Pohjantähden alla -kirjaa ja seurata, 

millaisia kiihkeitä väittelyitä, kamppailuita ja viha-

puhetta on käyty jo pelkästään työväenliikkeen sisällä, 

saati sitten työväenliikkeen ja 1800-luvun lopun ja 

1900-luvun alun maaseututyönantajien, siis isojen 

tilallisten, välillä. Tai millaisia kamppailuita Suo-

messa on käyty joskus 1920-luvulla, jolloin sisällis-

sodan jälkeen työväenliike oli lyöty, mutta siitä huo-

limatta työläiset pyrkivät parantamaan omia 

elinehtojaan ja työehtojaan, ja samaan aikaan sitten 

työnantajat järjestivät erilaisia lakonmurtajia, Pih-

kalan kaarteja ja niin edelleen.

Puoli vuosisataa konsensusta

Nykyisestä Suomesta on sanottu, että Suomi on 

sopimusyhteiskunta ja konsensusyhteiskunta, joka 

koskettaa ennen kaikkea työmarkkinoita. Tämä 

sopimusyhteiskunnan ja konsensusyhteiskunnan 

kausi on meillä kestänyt noin runsaat 50 vuotta. 

Kaikki alkoi SAK:laisen ay-liikkeen eheytymisestä 

kuusikymmentäluvun puolivälissä, mikä taas kyt-

keytyi hyvin olennaisella tuon aikaiseen yhteiskun-

nalliseen muutokseen, nopeaan kaupungistumiseen 

ja palkkatyöläistymiseen. 

Tuon ajan nuoret työntekijät kuuntelivat sitä sano-

maa, joka työväenliikkeellä oli. He liittyivät suurin 

joukoin ay-liikkeeseen ja työväenpuolueisiin. Työ-

väenliikkeen valta ja resurssit kasvoivat merkittävällä 

tavalla, ja työväenliikkeestä tuli ikään kuin alhaalta 

päin varteenotettava yhteiskunnallinen voima, jota 

oli kuultava, ja jonka kanssa työnantajien oli pääs-

tävä sopimukseen. Mutta jos katsoo 60-luvun lopun 

lehtiä tai seitsemänkymmentäluvun alun lehtiä, jol-

loin tämä nykyinen konsensus-Suomi lähti raken-

tumaan, niin kyllä siellä käytiin aika kipakkaa kes-

kustelua herroista ja porvareista ja niin edelleen.

Myös työväenliikkeen sisällä käytiin aika kipakkaa 

keskustelua eri ryhmittymien välillä. Ja silloin nyt 

kenties jo unhoon vaipuneet taistolaiset olivat vähän 

samanlaisessa asemassa monella tapaa kuin Perus-

suomalaiset on nyt, että käytettiin hyvin kärjekkäitä 

puheenvuoroja, jotka monesti menivät ihan suoraan 

henkilöön, vaikka itse asiassa piti kysymys ollakin 

asioista.

Mutta sitten koitti tämä niin sanottu konsensuk-

sen aika, ja meillä rakentui sellainen sopimisen malli, 

jossa neuvottelulla haettiin sellainen ratkaisu, joka 

harmitti molempia osapuolia yhtä paljon. Päädyttiin 

sellaisiin pitkäjänteisiin työehtosopimuksiin ja sel-

laiseen työelämän kehittämiseen, jossa kuului sekä 

työntekijöiden ääni että työnantajien intressit. 

Vaikka vastakkainasettelua oli, ei se nyt missään 

maton alla ollut, mutta sitä kyettiin käsittelemään 

Paavo Niskanen.
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huomattavasti sivistyneemmin kuin mitä tällä het-

kellä työmarkkinoita koskeva keskustelu pitää sisäl-

lään. 

Yksilöt oman onnensa varassa

Kysytään, että mikä on sosiaalisen median merkitys 

siihen muutokseen, jossa me nyt olemme. Yksi yhteis-

kuntatieteellinen havainto, joka on tässä kohtaa 

tärkeä, on se mikä meillä on tapahtunut viimeisen 

viidenkymmenen vuoden aikana, on valtava yksi-

löllistyminen. 

Yksilöt joutuvat pitämään huolta itsestään ja per-

heestään paljon enemmän kuin koskaan aikaisem-

min. Vanhojen yhteisöjen, on se perhe tai vanha 

työyhteisö tai kyläyhteisö, niiden turvaverkon mer-

kitys on vähentynyt, ja ihmiset ovat paljon, voisiko 

näin sanoa, paljon alastomampina pitämässä puolta 

omista eduistaan ja omasta tulevaisuudestaan kuin 

koskaan aikaisemmin.

Varsinkin niihin, jotka ovat haavoittuvassa ase-

massa ja kokevat olevansa uhattuina, sellainen reto-

riikka sosiaalisessa mediassa, jota Suomessa Perus-

suomalaiset ovat harjoittaneet, tuntuu iskeneen 

hurjan hyvin. Tässä julmassa vihapuheessa taikka 

vastakkainasettelussa on monta kertaa takana ihmi-

siä, jotka ovat huomattavan haavoittuvassa asemassa. 

He todella pelkäävät oman tulevaisuutensa puolesta.

Osa esimerkiksi maahanmuuttajaväestöä koske-

vista epäluuloista ja ennakkoluuloista perustuu sii-

hen, että kaikkein heikoimmassa asemassa olevat 

kokevat aitoa uhkaa näiden maahanmuuttajien 

taholta. 

Tes-keskustelusta tulossa kiihkeä

No entä sitten tulevaisuus?

Minä kyllä odotan, että ensi syksyn työehtosopi-

musneuvottelut tulevat olemaan aika raakoja siinä 

mielessä, että tulemme näkemään sosiaalisessa medi-

assa hyvin kiihkeitä keskusteluja. Vastakkainasette-

lua ja suoranaista vihapuhetta ja sen kaltaista syyl-

listämistä, että ay-liike on syypää kaikkeen, vaikka 

ay-liike ei olisi ollut edes paikalla.

Ja tämän taustalla on myöskin se, että kyllähän 

meillä on työmarkkinamalli, sillä siinä mielessä 

Harri Melin.

muuttunut että suurin piirtein Sipilän hallituksesta 

lähtien EK:n ja työnantajajärjestöjen poliittinen 

retoriikka on muuttunut. Se on muuttunut selkeästi 

luokkakantaisemmaksi siinä mielessä, että nostetaan 

esiin aikaisempaa vahvemmin työnantajien tavoit-

teet ja työnantajien intressit, ja pyrkimys konsen-

sushakuisuuteen on vähentynyt. 

Taustalla on osittain myös sitten se, että ay-liikkeen 

asemat ovat heikentyneet. Ay-liikkeen jäsenmäärä 

on laskussa ja ay-liikkeellä ei ole enää sellaista jouk-

kovoimaa kuin sillä on aikaisemmin ollut. Ay-liike 

on myös sisäisesti hajanaisempi kuin se on koskaan 

aikaisemmin ollut, ja tämä on sellainen ongelma, 

joka me tullaan syksyn aikana varmaankin näkemään.

Ihan lopuksi: mitä voitaisiin tehdä, jotta vihapu-

heesta päästäisiin eroon? Vihapuhetta on aina ollut 

ja tulee aina olemaan, mutta tässä kohtaa katson 

taaksepäin Ranskan valistuksen aikaan 1700-luvulla. 

Se nosti esiin sivistyksen ja sivistyneen keskustelun, 

dialogin, vuorovaikutuksen merkityksen. Ainoastaan 

keskustelemalla ja avoimesti ristiriidatkin esiin tuo-

malla voidaan päästä sen kaltaiseen tilanteeseen, 

jossa voimme kenties oppia paremmin ymmärtä-

mään toisiamme. Kiitos.

Auli Kivenmaa, juontaja

Voisin ehkä esittää sellaisen kysymyksen, että kuten 

Harri sanoi, niin meillähän on aina ollut tätä viha-
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puhetta ja on ilmiselvää, että meillä on olemassa 

vastakkainasettelu työn ja pääoman tai työntekijän 

ja työnantajan välillä jollain tavalla. Ja sitten kuiten-

kin meillä on ollut se vaihe, että työntekijöiden ja 

työnantajien järjestöjen edustajat ovat nähneet, että 

molemmilla on kuitenkin hyväksyttävä intressi toi-

mia, ja niitä voidaan yhteen sovittaa.

Miten esimerkiksi ensi syksynä alkavien työehto-

sopimusneuvottelujen valmistelussa, vaikuttaako 

sosiaalisen median keskustelu suoraan siihen, mitä 

esimerkiksi työpaikoilla tai neuvotteluissa tapahtuu? 

Tai onko se neuvottelupöytä vähän irrallinen siitä 

sosiaalisen median todellisuudesta?

Paavo Niskanen

Luottamusmiehen yksi tehtävä nykyään on olla 

myös tietynlainen uutistulkki. Sosiaalisen median 

kautta jaetaan ihan asiallisiakin uutisjuttuja, mutta 

se, että minkälaisen saatteen siihen tekee, on kui-

tenkin hyvin iso osa sitä, miten siitä keskustellaan. 

Todennäköisesti ihmiset lukevat some-feedejä ja 

näkevät sen sitä kautta. Luottamusmiehen täytyy 

itse käydä sitä keskustelua ihmisten kanssa. Mitä 

tapahtuu sitten neuvottelupöydissä, sehän elää 

ihan omaa omaa elämäänsä. Siitä keskustelusta 

tulee irrallisia lauseita, se on se mikä työpaikalla 

puhututtaa. Valitettavan paljon se vääristää todel-

lisuutta.

Marjo Pihlajaniemi

Haluan uskoa, että ihmiset edelleenkin voivat muut-

taa mielipidettään, jos heille kerrotaan asioita, tai 

ainakin he voivat nähdä sen vähän paremmin. Ja 

siihen just tarvitaan sitä, että kun keskusteluja käy-

dään, oli se sitten SAK:n tai Teollisuusliiton alustalla 

tai sitten henkilökohtaisilla, niin jaksettaisiin avata, 

miksi tilanne on tämä ja mitä halutaan. 

Harri Melin

Julkisuus on muuttunut valtavasti. Viimeisten muu-

taman 10 vuoden aikana on tapahtunut valtaisa 

lehdistön keskittyminen, ja samaan aikaan julkisuu-

den merkitys on kasvanut.

Kun työehtoneuvotteluiden aikana sanotaan, että 

somekansa repeää siitä ja tästä, kyllähän se on ihan 

selvää vaikuttamista niihin niihin asetelmiin, joissa 

neuvotteluja käydään. 

 

Ote yleisökeskustelusta

Turja Lehtonen, Teollisuusliitto

Kun tässä puhuttiin, että millä tavalla retoriikka on 

muuttunut, niin se on mielenkiintoinen juttu siinä 

mielessä, että kun me menemme neuvottelutilan-

teisiin ja olemme siellä neuvottelupöydässä, me 

keskustelemme ihan kuin ihmiset – noin pääsään-

töisesti.

Niitä, jolla on ikään kuin tahto vaikuttaa siihen 

ovat esimerkiksi Jyri Häkämies, Ilkka Oksala, ikään 

kuin kokoomuksen poliittisen koneiston tuottamia 

henkilöitä, joilla on tarve ikään kuin rikkoa tätä koko 

ajan. Ja tutkijalle kysymyksenä, että onko sinulla 

joku käsitys siitä, että missä vaiheessa näin pääsi 

käymään, eli työnantajapuoli ikään vaihtoi linjaa 

siinä mielessä, että otti tämän konsensuksen tekijän 

pois ja pisti riitapukarit johtopaikoille erityisesti 

EK:ssa ja keskeisissä työnantajajärjestöissä?

Tämä on minua kiinnostanut, koska kun me tava-

taan Riku Aallon kanssa vuosittain varmaan jotain 

viisikymmentä toimitusjohtajaa, yksikään ei kaipaa 

sitä mitä EK:n johto puhuu. He haluavat nimen-

omaan konsensusta, sitä sopimisen linjaa.

 

Harri Melin

Minä yhdistän tämän kyllä hyvin yksinkertaisesti 

uusliberaalin talouspolitiikan linjan vetoihin ja sii-

hen poliittiseen muutokseen, joka ennen kaikkea 

Yhdysvalloissa on tapahtunut. On harjoitettu hyvin 

vahvaa ay-liikkeen vastaista politiikkaa. Mennään 

osakkeenomistajan intressi edellä ja kon�ikteja kaih-

tamatta. Ja näen niin, että EK:n johdossa tapahtunut 

strategiamuutos kytkeytyy aika pitkälti siihen, mitä 

tapahtuu muualla kehittyneissä länsimaissa. Kyllä 

he katsovat Yhdysvaltain politiikkaa.
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Toimittaja Aleksi Vienonen on tehnyt tähän 

mennessä monipuolisen, mutta katkonaisen uran. 

Free-työt eivät yhteiskunnallisiin asioihin 

erikoistunutta journalistia lopulta elättäneet, 

joten nykyään hän ajaa taksia.

Muutoksen 

ammattilainen
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Aleksi Vienonen ei sulje pois ajatusta, että hän vielä 
jonain päivänä palaisi media-alalle. – Työ jonkin 
organisaation mediaviestinnässä kiinnostaisi.
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Vuonna 2004 UP-Uutispalvelun toimitukseen Hel-

singin Hakaniemessä saapui uusi harjoittelija. Gra-

duvaiheeseen edennyt valtiotieteen opiskelija Aleksi 

Vienonen oli tullut aloittamaan toimittajan uraansa.

Ovi politiikan journalismin aitiopaikalle oli auen-

nut verkottumisen kautta. Vienonen oli ollut aiem-

min virkamiesharjoittelussa puolustusministeriön 

viestinnässä. Pestiin oli kuulunut yhteydenpito poli-

tiikan toimittajiin ja politiikan toimituksiin. Verkot-

tumisen taitoa Aleksi pitää edelleen leipälajinaan.

– Juha Peltonen UP:sta soitti silloin minulle minis-

teriöön. Hän halusi saada puolustusministeri Seppo 

Kääriäisen puhelinhaastattelun. Minä sen hänelle 

järjestin, ja siitä jäi mieleen Peltosen nimi ja UP, 

Vienonen muistelee.

Kun harjoittelu alkoi lähestyä loppuaan, Aleksi 

väsäsi työhakemuksia eri medioiden politiikan toi-

mituksiin.

– Myös Juhalle laitoin kirjeen, kuten siihen aikaan 

oli tapana. Aika nopeasti hän soitti ja pyysi haastat-

teluun, minkä jälkeen pääsin sinne harjoittelijaksi. 

Sen jälkeen tein sijaisuuksia, kunnes minut viimein 

vakinaistettiin.

Leivottiin työmarkkinatoimittaja

UP:ssa Vienonen kuulla, että hän tulisi tekemään 

juttuja etenkin työmarkkinoista. Tästä aiheesta tuo-

reella harjoittelijalla ei ollut hajuakaan, mutta onneksi 

hänellä oli hyvä perehdyttäjä.

– Työmarkkinatoimittaja Mika Peltonen ilmoitti, 

että nyt lähdetään kiertämään. Käytiin läpi kaikki 

mahdolliset työmarkkinoiden kissanristiäiset, semi-

naarit ja iltajutut. Mika vinkkasi, kuka kukin on, ja 

keneen kannattaa tutustua.

Nuorelle toimittajalle UP oli tuohon aikaan hyvä 

työpaikka. Vienonen arvosti päätoimittaja Juha Pel-

tosta, jolla oli hänen mielestään hyvä ote nuoreen 

toimittajaan.

– Juha oli rento mutta jämpti. Hän kertoi mitä 

pitää tehdä, mutta antoi myös tilaa omille ideoille 

ja ajatuksille. 

Tuohon aikaan UP:n toimituksessa oli säpinää.

– Meillä oli hyvä tekemisen meininki. Lehtiä oli 

paljon, ja jutuille oli parhaimmillaan aika isot levi-

kit. UP:n viikonloppupaketti meni moneen isoon 

maakuntalehteen.

Vähitellen eväät alkoivat kuitenkin loppua kesken. 

SDP oli hiljaisesti päätynyt ajamaan alas maakun-

nalliset sd-lehdet, jotka olivat UP:lle sekä tärkeimpiä 

asiakkaita että keskeisiä omistajia. Tulorahoitus oli 

ehtymässä, eikä kasvupolkuja ollut näköpiirissä.

Vuonna 2011 UP:n johto tarjosi uutistoimiston 

henkilökunnalle mahdollisuutta ottaa yrityksen 

omistus ja vetovastuu itselleen.

– Tulin siihen lopputulokseen, että en lähde 

mukaan, vaan lähden hakemaan aktiivisesti töitä. 

Yksinhuoltajana en halunnut ottaa liian isoa riskiä, 

nyt 46-vuotias Vienonen muistelee tärkeää ratkai-

suaan.

Kehitysviestintää ja varainhankintaa

Tieto töiden mahdollisesta loppumisesta tuli useita 

kuukausia etukäteen, joten Aleksilla oli varsin hyvin 

aikaa hakea uutta työtä.

– Pääsin Kauppalehteen työhaastatteluun, ja Uuden 

Suomen verkkolehteen minut olisi otettukin. 

Toimittaja-miljonääri Niklas Herlin oli perusta-

nut uuden digitaalisen median vanhan sanomaleh-
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den raunioille. Uusi media olisi ollut kiehtova työ-

paikka, mutta Aleksi oli jo ehtinyt lupautua 

vuorotteluvapaan sijaiseksi ay-liikkeen kehitysyh-

teistyöjärjestö SASKin viestintään. 

– Olin siellä ensin puoli vuotta toimittaja-tiedot-

tajana ja sitten vuoden verran viestintäpäällikön 

sijaisena. Se oli ensimmäinen ja toistaiseksi viimei-

nen pomon pesti työurallani.

Tuohon aikaan Suomen julkinen ja vapaaehtoinen 

kehitysyhteistyö oli vielä myötätuulessa.

Ulkopuolelta tulleena Aleksi Vienonen kertoo 

hiukan ihmetelleensä kehitysjärjestöjen ruusuista 

tilannekuvaa: rahaa tuntui riittävän, vaikka julkisen 

vallan velkaantumista päiviteltiin, ja perussuoma-

laiset olivat nousussa. 

Ammattiliittojen puolelta esitettiin ajatus, että 

SASKin pitäisi kasvattaa omaa varainhankintaa. 

Niinpä Aleksin toimenkuvaan lisättiin varainhan-

kintaa ja hiukan lobbaamistakin.

Hän onnistuikin parin vuoden aikana kasvatta-

maan tulovirtaa, mutta ei lähellekään liittojen tavoit-

tamaa tasoa, joka osoittautui turhan optimistiseksi.

Pesti SASKissa päättyi vuonna 2016 työnantajan 

tarpeeseen karsia kustannuksia, jotka olivat rahoi-

tukseen verrattuna jääneet liian korkealle tasolle.

– Minun pestini ovat näköjään olleet tämmöistä 

eloonjäämistaistelua, Aleksi vinoilee.

Vesille Vienosen mieli

SASK-pestin jälkeen Aleksi Vienonen lähti jälleen 

paiskimaan vapaan toimittajan hommia. Tuolloin 

oli kuitenkin jo nähtävissä free-toimeksiantojen 

väheneminen.

– Ajattelin, että jos pystyn tekemään liitoille 8–12 

juttua kuukaudessa, silloin olen kuivilla.  Sen verran 

pystyinkin tuottamaan.

Eräs Aleksin asiakkaista oli Venemestari-lehti.

– Olin niihin aikoihin juuri aloittanut veneilyä. 

Minulla oli vanha Buster, jota entisöin ja ajelin sillä 

Helsingin edustalla. Olin kirjoittanut Facebookiin 

kertomuksia aloittelevan, vähän toilailevankin venei-

lijän näkökulmasta. 

– Sain kolumnipaikan, jonka idea oli juuri se, että 

uusi veneilijä on sormi suussa ja ihmettelee, ihan kuten 

hirveän moni veneilijä tekee. Niitä oli kiva tehdä.

Lisäksi Aleksi teki Venemestariin henkilöhaastat-

teluja alan vaikuttajatahoista.

– Sitten minut pyydettiin sinne toimittajaksi vaki-

tuiseen pestiin. Taas tuli tehtyä aika iso iso loikka.

Aleksi oli etukäteen kuullut varoittelua siitä, että 

kysymyksessä saattaa olla vähemmän vakaa työn-

antaja. Perheyhtiö oli myyty ensin ruotsalaiselle 

lehtikustantajalle ja sen jälkeen taas takaisin Suo-

meen.

Aleksi päätti kuitenkin kokeilla, miten hän pärjäisi 

toimittajana työpaikassa, jossa juttuja tehdään tii-

viissä yhteistyössä ilmoittajien kanssa.

Loppujen lopuksi kyseessä oli varsin normaali 

toimittajan työ: yksi juttu päivässä ja lisäksi pikku-

juttuja nettiin. Jutut olivat haastatteluja sekä erilaisia 

vene- ja laitetestejä.

Tuoreelle venejournalistille tuli yllätyksenä se, että 

venetestit tehdään jo syksyllä, eli testaajat joutuvat 

kurvailemaan merellä marraskuisessa nollakelissä. 

Eräs Aleksin tehtävä oli ajaa erillistä kuvausvenettä, 

kun päätoimittaja ajoi testikappaletta. Testissä saat-

toi olla kolme, neljäkin venettä peräjälkeen.

– Minun piti ajaa kuvausvenettä lujaa siinä vie-

ressä, jotta saadaan hyviä kuvia. Se oli kylmää hom-

maa, glamour aika kaukana.

Venetoimittajan pesti Aleksilta päättyi koronaan, 

kun ilmoitusmyynti epidemian alussa sukelsi. Para-

doksaalista on, että veneala sai myöhemmin koro-

nasta hirmuisen nosteen, mutta sitä ei vielä siihen 

aikaan tiedetty.

Isänmaa kutsui toimittajaa

Korona-aika tuotti Aleksi Vienoselle vielä yhden 

yllättävän lisäkäänteen. Kun hän aikanaan oli tehnyt 

puolustusvoimien Ruotuväki-lehdelle töitä friikkuna, 

hän oli sopinut, että jos Suomessa astuu valmiuslaki 

voimaan, toimittaja on puolustusvoimien käytettä-

vissä. 

– Koskaan ei ollut käynyt mielessäkään, että tämä 

ehto voisi laueta, mutta sitten Ruotuväen päätoimit-

taja soitti ja muistutti, että meillä on muuten tällai-

nen hankintasopimus voimassa ja valmiuslaki otettu 

käyttöön. 

Korona oli muuttanut varusmiesten lomakiertoa, 

ja tämä koski myös varusmiestoimittajia. He olivat 
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viikon tai kaksi palveluksessa ja sen jälkeen lomalla, 

eli toimituksen vahvuus meni epäjärjestykseen.

Pandemian jälkeen Aleksi teki jälleen jonkin aikaa 

töitä freelancerina opiskellen samalla työn ohessa, 

mutta sitten tuli eteen työtilaisuus Lännen Mediassa. 

Siellä vierähti puolisen vuotta politiikan toimittajana.

– Olisin halunnut jatkopestin, mutta sellaista ei 

ollut tarjolla, joten virittelin taas freelance-töitä. 

Suomen Kuvalehteenkin tein työmarkkinajuttuja, 

mutta aika pian tulin siihen tulokseen, että free-työ 

ei elätä millään.  Asiakaskuntaa ei ollut enää tar-

peeksi, kun ammattiliitotkin olivat lopettaneet leh-

tiään.

Ansiosidonnainen työttömyysturvakin oli jo kulu-

tettu tappiin, joten uhkana oli siirtyminen perus-

päivärahan varaan.

– Päätin, että nyt täytyy saada jostain lisätöitä. 

Soitin erään kaverini isän taksiyritykseen ja kysyin, 

miten pääsisi ajamaan taksia. Kerroin suoraan, että 

tarvitsen lisäansioita, koska nykyinen freelancer-työ 

ei yksinään kanna.

Yrityksen iäkäs omistaja kertoi, että tällaisia tari-

noita kuulee tosi paljon. Hän opasti, että taksinkul-

jettajan työ voi tuoda sekä taloudellista selkärankaa 

että järkevää tekemistä, ettei tarvitse kotona kyhjöt-

tää. Häneltä kuulemma olivat lentäjä ja pappikin 

käyneet kysymässä töitä pirssin ratissa. Hommia 

kyllä löytyisi, kunhan tulokas vain ensin suorittaa 

vaadittavan kurssin.

Journalisteja sekä 

etu- että takapenkillä

Aleksi suoritti tarvittavan verkkokurssin ja ryhtyi 

heti sen jälkeen ajamaan. Ensin taksin sompaaminen 

Aleksi Vienosen mukaan taksikuskeilta 

ei nykyään saa sijoitusvinkkejä, kuten 

kuluneessa vitsissä väitetään. 

Sijoitusleijonat kun eivät enää liiku 

takseilla vaan omilla Tesloillaan.
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oli sivutyötä, muutama yö ja päivä viikossa. Samalla 

kuljettaja-toimittaja teki lehtijuttuja parille ammat-

tiliitolle.

– Sitten eräs kuskeista sairastui ja joutui jäämään 

pois. Tarjouduin heti sille autolle vakituiseksi kus-

kiksi. Työnantaja sanoi, että selvä juttu, ja viime 

keväästä alkaen olen ollut päätoiminen kuljettaja. 

Kuljetan nykyisin pääosin lapsia, vanhuksia ja muita 

erityisryhmiä sote-alueen laskuun. 

Aleksi pitää taksinkuljettajan työstä. Hän arvelee, 

että jollekin toiselle, itseään tärkeänä pitävälle jour-

nalistille hyppääminen taksinkuljettajaksi voisi olla 

ylivoimainen ajatus. Toimittajat kun pitävät itse 

ammattinsa statusta korkeana, vaikka suuri yleisö 

ei välttämättä ole asiasta samaa mieltä.

Taksialaa ei yleensä käsitellä mediassa kovin myön-

teisessä hengessä. Aleksi muistelee Helsingin Sano-

mien juttua, jossa opiskeluaikanaan taksia ajellut 

toimittaja asettui päiväksi uudestaan taksin rattiin 

ja raportoi, miltä moisen työn tekeminen tuntui aina 

toimittajaksi saakka edenneestä menestyjästä.

Kuljettaja Vienonen kertoo omasta havainnostaan: 

on kaksi asiakasryhmää, jotka taksin takapenkiltä 

muistavat aina mainita oman ammattinsa: lääkärit 

ja toimittajat.

– Joskus saatan heittää jollekin journalistiasiak-

kaalle takaisin, että niin olen muuten minäkin.

Teksti ja kuvat Risto Paananen

Taksialalla on jatkuvasti töitä tarjolla. Vaati-

muksetkaan eivät ole mahdottomat.

– Ensin on suoritettava katsastuskonttorilla 

taksiluvan teoriakoe. Sen pystyy läpäisemään 

kuka tahansa, joka on lukutaitoinen ja tietää 

liikennesääntöjen perusteet, taksinkuljettaja-

journalisti Aleksi Vienonen neuvoo.

Luvan myöntämisen jälkeen kuljettajaksi 

pyrkivän on vielä käytävä lääkärintarkastuk-

sessa. Sitten on vain rohkeasti otettava 

yhteyttä oman alueen sellaisiin taksiyrityksiin, 

jotka ajavat isoille taksivälityksille, kuten Taksi 

Helsingille tai Lähitaksille. 

– Jokainen taksiyrittäjä haluaa sellaisen 

kuskin, joka pystyy ajamaan niin, että auto 

pysyy ehjänä. Lisäksi on pystyttävä tekemään 

kassavirtaa ja noudatettava annettuja ohjeita, 

Aleksi valottaa.

Useimmat uudet kuljettajat aloittavat teke-

mällä yökeikkoja. Sitä kautta pääsee yleensä 

myöhemmin kiinni päivävuoroihin.

Päiväajot itse asiassa tuottavat paremmin 

kuin yötyöt, koska päiväsaikaan ajetaan pal-

jon yhteiskunnan maksamia kyytejä, jotka 

toistuvat päivästä toiseen.

Taksityöstä saatava ansio ei kuitenkaan ole 

lopulta ruhtinaallinen.

– Sanotaan, että taksin ajaminen on kuin 

kalastus: ihan kiva harrastus mutta paska 

ammatti, Aleksi Vienonen virnuilee.

Toimittaja, näin pääset 
taksin rattiin
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Hokemat ja luulot työelämän jäykkyyksistä menivät 

läpi vuosikymmenten ponnistelujen jälkeen.

Ammattiliitot hävisivät 

Tulopoliittiset neuvottelut marraskuussa 
1989. Pöydän päässä Tapani Kahri, hänen 
vieressään Ilkka Kanerva ja Erkki Liikanen. 
Edessä Jorma Reini. Kuva: Petri Puromies
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julkisuuspelin
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